UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:          /SGTVT-QLVT3
Về việc xin ý kiến dự thảo Quyết định ban

hành Định mức kinh tế kỹ thuật cho hoạt

động vận tải hành khách bằng xe buýt đối

với tuyến có trợ giá trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Hà Tĩnh, ngày      tháng  7  năm 2021

            Kính gửi: Các Sở : Tài chính và Tư pháp.

Thực hiện Văn bản số 4581/UBND-GT ngày 20/7/2021 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc ban hành định mức kinh tế kỹ thuật cho hoạt động vận tải hành

khách công cộng bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh; Sở Giao thông vận tải đã xem

xét và điều chỉnh một số chỉ tiêu định mức như sau:

- Một số chỉ tiêu về thời gian làm việc: Số ngày làm việc trong tháng từ 24

ngày (mức tối đa) xuống 23 ngày (mức tối thiểu); tương ứng số ngày làm việc

trong năm là 276 ngày, hệ số ngày làm việc là 1,32 thay vì 1,27.

- Chỉ tiêu về sử dụng lốp không quy định chung mà tách thành 2 loại: Đối

với lốp ngoại áp dụng cho cả 3 loại xe buýt lớn, trung bình và nhỏ là 60.000 km;

đối với lốp nội, xe buýt lớn là 48.000 km, xe buýt trung bình là 43.000 km và xe

buýt nhỏ là 40.000km.

- Chỉ tiêu về tiền lương: Đính chính bậc lương của lái xe buýt trung bình

và xe buýt nhỏ là 2/4 (mức tối thiểu).

Riêng về nội dung xem xét tên gọi của quyết định, Sở Giao thông vận tải

bảo lưu ý kiến giữ nguyên như dự thảo, với lý do: Sở GTVT tham mưu xây dựng

văn bản là thực hiện nhiệm vụ UBND tỉnh giao tại Công văn số 4537/UBND-

NC1 ngày 13/7/2020 trên cơ sở đề xuất của Sở Tư pháp tại Công văn số

557/STP-XDKTTDTHPL ngày 6/7/2020 về ban hành danh mục văn bản Trung

ương giao. Mặt khác, lĩnh vực vận tải hành khách bằng xe ô tô đã được thực hiện

xã hội hóa, giá cước vận tải do đơn vị vận tải niêm yết (Thông tư liên tịch số

152/2014/TTLT-BTC-BGTVT ngày 15/10/2014 quy định), nhà nước chỉ ban

hành định mức khung nhằm khống chế mức giá trần và để các đơn vị tham khảo

xây dựng giá cước.

Dự thảo Quyết định ban hành Định mức kinh tế kỹ thuật cho hoạt động vận

tải hành khách công cộng bằng xe buýt đối với các tuyến có trợ giá trên địa bàn

tỉnh sau hoàn thiện gửi kèm theo Công văn này.

Kính đề nghị các Sở Tài chính và Sở Tư pháp xem xét cho ý kiến./.

Nơi nhận:
  - Như trên;

  - UBND tỉnh (b/cáo);

  - Giám đốc Sở;

  - Lưu VT, QLVT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Việt Thắng

		thangnv.sgt@hatinh.gov.vn
	2021-07-28T07:29:37+0700

		2021-07-28T08:20:14+0700

		2021-07-28T08:20:35+0700

		sogiaothong@hatinh.gov.vn
	2021-07-28T08:21:18+0700